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[Ministeren for skatter og afgifter] 

har været tilsigtet med kursgevinstloven. I 
forslaget sikres det derfor, at der ikke sker 
denne utilsigtede beskatning. Det gøres ved, 
at institutterne fritages for at opgøre og med- 
regne kursgevinster på pantebrevssiden og 
kurstab på obligationssiden. 

Fritagelsen vil kun gælde institutter, der er 
omfattet af et balanceprincip, og kun for den 
del af institutternes vedtægtsmæssige virk- 
somhed, der er omfattet af balanceprincip- 
pet. 

Efter den gældende bestemmelse i § 7, stk. 
5, i kursgevinstloven kan alene de institutter, 
der er nævnt i bestemmelsen (danske realkre- 
ditinstitutter, Dansk Landbrugs Realkredit- 
fond, Danmarks Skibskreditfond og Kredit- 
foreningen af Kommuner i Danmark), udste- 
de indeksobligationer med en pålydende ren- 
te på 2112 pet. med den virkning, at indeksop- 
skrivningen og en eventuel kursgevinst er 
skattefri for en kreditor. Kredsen af disse 
finansielle institutter udvides til også at om- 
fatte Finansieringsinstituttet for Industri og 
Håndværk A/S og Kongeriget Danmarks 
Fiskeribank. Hermed ligestilles disse institut- 
ter med de institutter, der i forvejen er om- 
fattet af § 7, stk. 5. Der er herved rettet op 
på en teknisk fejltagelse. 

Den nuværende udformning i § 10, stk. 3, 
i kursgevinstloven giver anledning til en ræk- 
ke administrative problemer for obligations- 
serier, der er udstedt løbende hen over den 2. 
oktober 1985. Udstedelsestidspunktet kendes 
ikke, og det er umuligt at udskille de obli- 
gationer, der er udstedt før den 2. oktober 
1985, fra de obligationer, der udstedes den 2. 
oktober 1985 og senere. Den samme obligati- 
onsserie kan derved bestå af »blå- og sort- 
stemplede« obligationer. Sammenblandingen 
er særdeles uhensigtsmæssig for både lig- 
ningsmyndighederne og skatteyderne. Af 
samme årsag er disse serier, 20 obligationsse- 
rier, blevet lukket med udgangen af 1985. 
Forslaget sikrer, at obligationer, der er ud- 
stedt i disse obligationsserier, kan realiseres 
på linie med andre fordringer fra den 1. ja- 
nuar 1987. 

Forslaget medfører ikke tab af et påregnet 
provenu for så vidt angår realkreditinstitut- 
terne. Kursgevinstloven beskærer således i 
den nuværende udformning utilsigtet realkre- 
ditinstitutterne m.fl.'s fradragsret for kurstab 
på låntagning, der er led i deres vedtægts- 
mæssige virksomhed. 

For så vidt angår den foreslåede ændring 
. om blandede obligationsserier vil dette med- 
føre -  i forhold til en ideel situation, hvor 
det var muligt at fastlægge udstedelsestids- 
punktet for de enkelte obligationer -  et pro- 
venutab i størrelsesordenen 25 mill. kr. for- 
delt over de kommende 20 år. Godt halvde- 
len af provenutabet vedrører staten og resten 
kommunerne. 

Forslaget skal have virkning fra og med 
indkomståret 1987. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets hurtige og velvil- 
lige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

Ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  selskabsskat- 

teloven, ligningsloven og lov om særlig ind- 
komstskat m.v. (Medarbejderaktier m.v.). 

(Lovforslag nr. L 179). 
Lovforslaget fremsættes som led i regerin- 

gens samlede reform med henblik på at 
fremme overskudsdeling i virksomhederne. 

Lovforslaget går for det første ud på at 
forbedre mulighederne for udstedelse af 
medarbejderaktier og arbejderaktier m.v. i 
koncerner, der følger sambeskatningsreglerne 
for moder- og datterselskaber. 

Lovforslaget går for det andet ud på at 
give mulighed for at lave aktietilsagnsordnin- 
ger efter de regler, der gælder for medarbej- 
deraktier i ligningslovens § 7 A. 

Lovforslaget går for det tredje ud på at 
indføre skattefrihed for den præmie, der ef- 
ter forslag til lov om fremme af overskudsde- 
ling skal ydes til lønmodtagere,. der deltager i 
en overskudsdelingsordning. 

Lovforslaget går for det fjerde ud på at 
hæve det beløb, der skatte- og afgiftsfrit kan 
udloddes i arbejderaktier eller -obligationer 
efter § 16 i lov om særlig indkomstskat. 

Jeg skal i øvrigt henvise til arbejdsministe- 
rens fremsættelse af forslag til lov om' frem- 
me af overskudsdeling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Hermed har jeg den ære for det høje Ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktie- 

selskaber, lov om anpartsselskaber, lov om 
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forsikringsvirksomhed og lov om banker og 
sparekasser m.v. (Ændring af  grænsen for 
medarbejderrepræsentation). 

(Lovforslag nr. L 180). 
I tilknytning til initiativerne til fremme af 

udbredelsen af frivillig overskudsdeling har 
lovforslaget til formål at sænke grænsen for 
medarbejderrepræsentation i aktie- og an- 
partsselskaber, forsikringsselskaber samt ban- 
ker, sparekasser og andelskassers bestyrelser 
(selskabsrepræsentation) fra 50 til 35 medar- 
bejdere og at sænke grænsen tilsvarende for 
medarbejderrepræsentation i moderselskaber 
(koncernrepræsentation). Da lov nr. 286 af 6. 
juni 1984 om erhvervsdrivende fonde henvi- 
ser til aktieselskabslovens regler om medar- 
bejderrepræsentation, får den foreslåede æn- 
dring af grænsen for såvel selskabs- som 
koncernrepræsentation umiddelbar virkning 
for erhvervsdrivende fonde. 

Det har været kritiseret i debatten om 
overskudsdeling, at de sædvanligt benyttede 
frivillige ordninger med kontant udlodning 
ikke giver lønmodtagerne nogen medindfly- 
delse. En nedsættelse af grænsen for medar- 
bejderrepræsentation imødekommer ønsket 
om øget medindflydelse også i de mindre 
virksomheder. 

Ændringen er i overensstemmelse med den 
nedsættelse af grænsen for samarbejdsudvalg 
fra 50 til 35 medarbejdere, som blev aftalt i 
juni 1986 mellem Dansk Arbejdsgiverfore- 
ning og Landsorganisationen i Danmark. 

Endvidere foreslås den hidtil anvendte 
betegnelse »arbejdstager« erstattet med den 
mere tidssvarende betegnelse »medarbejder«. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale dette 
til Folketingets velvillige behandling. 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om banker 

og sparekasser m.v. 
(Lovforslag nr. L 181). 
Formålet med lovforslaget er -  som led i 

regeringens bestræbelser for at fremme eta- 
bleringen af overskudsdelingsordninger -  at 
fjerne de lovmæssige hindringer herfor i 
bank- og sparekasseloven. 

Forslaget tilstræber endvidere at udligne 
forskelle mellem bankers og sparekassers 

samt andelskassers aflønning af bestyrelse, 
direktion og personale. 

Ifølge den nugældende § 15 i bank- og 
sparekasseloven må bestyrelse, direktion og 
personale i sparekasser kun aflønnes med 
faste beløb. Denne bestemmelse udgør en 
hindring for etableringen af overskudsde- 
lingsordninger samt aflønning med andre, 
overskudsbetingede ydelser såsom tantieme 
m.v. 

§ 15 gælder ligeledes for andelskasser. 
Derimod gælder for bankers vedkommende 
ingen tilsvarende begrænsninger i henhold til 
aktieselskabsloven. 

Ved en ophævelse af den nugældende § 15 
samt en præcisering i § 39 med hensyn til 
sparekassernes overskudsanvendelse gives 
der mulighed for etablering af permanente 
overskudsdelingsordninger i sparekasser og 
andelskasser til fordel for de ansatte. 

Ved ophævelse af § 15 gives der endvidere 
adgang til aflønning med andre, overskuds- 
betingede ydelser såsom tantieme. De be- 
grænsninger for udbetaling af tantieme til 
bestyrelsesmedlemmer og direktører, der er 
indeholdt i aktieselskabslovens § 64, findes 
imidlertid også at burde gælde for sparekas- 
ser og andelskasser. Reglen i forslagets § 1, 
nr. 1, tilsigter dette. 

Idet jeg i øvrigt henviser til forslagets be- 
mærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til det høje Tings velvillige behand- 
ling. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring 

af  levnedsmiddelloven. 
(Beslutningsforslag nr. B 96). 
Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor- 

slagets tekst og de bemærkninger, som ledsa- 
ger dette. 

Tinning (VS): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om begræns- 

ning i brugen af  blyholdige produkter. 
(Beslutningsforslag nr. B 97). 


